INDICAÇÃO Nº 21/2018

AUTOR: VEREADOR ALAOR BERNARDES DA SILVA FILHO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

     O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Robson

Samara Rodrigues de Almeida, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor

Márcio Garcia Galdino, Secretário Municipal de Saúde, solicitando que

seja firmado convênio com Hospital do município de Três Lagoas – MS,

para atender pacientes de nosso município, bem como para a realização

de exames complementares.

     JUSTIFICATIVA

Como é do conhecimento de todos, o maior

centro médico da região da Costa Leste (antiga região do Bolsão) encontra-se

na cidade de Três Lagoas. Atualmente não existe o convênio e nossa

população vem sofrendo muito com isto, pois para que pacientes de nossa

cidade recebam atendimento médico, em especial os mais carentes, que não

contam com plano de saúde, tampouco recursos financeiros para arcar com os

altos custos de consultas, exames, intervenção cirúrgica e internações, é

preciso ficar aguardando por muitos dias o surgimento de uma vaga para

transferência, sendo que para alguns acaba sendo tarde demais.

Existem muitos pedidos para que a atual

administração faça convênio com hospitais de outros centros médicos, em

especial com o Hospital de Três Lagoas - MS, para que tenha mais facilidade

em conseguir atendimento fora de nosso município, mormente nos casos de

emergência, na realização de exames de alta complexidade, internações e

cirurgias.

Enfim, trata-se de uma necessidade sentida

nos dias atuais, especialmente pelas famílias mais carentes e que espero ver

atendido por Vossa Excelência, à bem de toda a comunidade aparecidense.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 19 de fevereiro de 2018.

          ALAOR BERNARDES DA SILVA FILHO

                                                                  VEREADOR